



团体标准《小粒度钼铁压球》

编 制 说 明






























金堆城钼业股份有限公司
2019年03月
一、工作简况
1.立项目的和意义
小粒度钼铁压球是在铁锭破碎过程中产生的粒度在0～10mm之间的产品。这些产品市场价格低，销售困难，而且库存金属占用量大的问题。此前，钼铁冶炼中通过回炉的方法来消化小粒度钼铁，但是回炉导致生产过程辅料成本增加，回收率低，熔炼过程控制难度大等。金钼股份利用自有资源，通过技术人员调研，成功生产出小粒度钼铁压球，产品质量稳定，设备运转顺利。降低了成本，市场反应良好。而目前没有该产品行业标准和团体标准，企业和用户的沟通较为困难，在产品质量监督上也带来了许多不便，也易导致炼钢、铸造和合金材料市场的混乱和不规范，用户的利益和企业的利益也不能很好的兼顾。因此制定有色金属团体标准小粒度钼铁压球就显得尤为重要和迫切。
[bookmark: _GoBack]该产品属于金钼股份自主开发新产品，并拥有发明专利，每月可生产80吨～100吨，每年产值达到亿元以上，很受国内市场欢迎。
2.任务来源
根据中国有色金属工业协会文件，中色协科字【2018】23号文，团体标准《小粒度钼铁压球》，计划号2018-014-T/CNIA，列入2018年第一批有色金属协会标准计划项目，由金堆城钼业股份有限公司牵头负责《小粒度钼铁压球》的编制工作，完成年限2019年底。
3.标准负责起草单位简介
金堆城钼业股份有限公司创建于1958年，是我国钼行业科技开发与生产等综合实力较为突出的骨干企业，是从事钼的采、选、冶、加、科、工贸一体化联合企业，公司拥有技术先进、安全环保的生产设备，生产钼炉料产品、钼化学化工制品、钼金属深加工制品等三大系列、几十种品质一流的产品。公司已形成完善的全球一体化的营销网络系统，下设销售分公司及驻港、美、欧、日等商务代表处，产品远销欧、美、东南亚、南非、澳大利亚等地区和国家。出口量占世界钼市场份额的10%左右，为陕西省重点出口创汇企业之一。
金堆城钼的三大类产品畅销国内外市场，其中钼炉料产品有焙烧钼精矿、高溶氧化钼、氧化钼压块、钼铁等；钼化工产品有钼酸铵、二硫化钼等七大类、二十余种；钼金属制品有钼棒材、钼板材、钼异型件等制品。其中，2007年焙烧钼精矿荣获“中国名牌产品”称号，2005年公司钼系列产品喜获国家质检总局“产品质量国家免检”称号，此次钼系列产品涵盖了公司钼炉料产品、钼金属产品和钼化工产品，并多次被评为陕西省名牌产品。
本公司主要原料来源于驰名中外的金堆城钼业股份有限公司生产的钼精矿。公司具有雄厚的科技力量、先进的工艺技术、精良的生产设备、精密的监测手段，2000年底通过并实施了ISO9001-2000质量管理体系认证，奠定了“JDC”品牌系列的国内国际领先地位。
4.主要工作过程
4.1 2018年07月，在接到标准制定任务后，金堆城钼业股份有限公司立即成立了标准编制工作组，确定了各成员的工作职能和任务，制定了工作计划和进度安排，填写“推荐性行业标准项目任务书”。
4.2 2018年08月〜10月初，编制小组进行了调研工作。通过技术查询、市场调查等方式了解了小粒度钼铁压球产品的生产状况、技术指标及应用发展趋势，在广泛沟通和深入讨论基础上，确定了标准编制原则。
4.3 2018年12月底，由本标准的编制单位金堆城钼业股份有限公司进行了资料收集，经过综合考虑，最后形成了形成了团体标准《小粒度钼铁压球》（征求意见稿）。
二、标准编制的必要性及原则
1.编制原则
本标准的制定工作遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，本着先进性、科学性、合理性和可操作性的原则，按照GB/T 1.1-2009给出的规则编写。
本标准的编制充分考虑生产企业的产品质量和相关单位的意见，同时要确保用户的需求，为钢铁冶炼企业提供满意的使用原料。
标准应更加科学合理、切实可行、具有可操作性，同时促进钼冶炼企业综合利用水平的提高。
2.主要内容
本标准规定了小粒度钼铁压球的要求、试验方法、检验规则、包装、贮存、运输和订货单内容（或合同等）等。
本标准适用于炼钢、铸造或合金材料中作为钼元素添加剂的小粒度钼铁压球。
三、确定标准的主要技术内容（评价指标、要求）的依据
1.小粒度钼铁压球生产工艺流程
小粒度钼压球是以钼铁破碎过程中产生的粒度在0～10mm之间的钼铁为原料，经过分拣，通过添加专用的金属粉末粘合剂搅拌，将物料强制压入模具进行压制成球状，最后经干燥、精整、包装，即生产出合格钼铁压球产品。其工艺流程图如下：
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小粒度钼铁压球工艺流程图
2.确定标准的主要技术内容
2.1 产品牌号的确定
根据小粒度钼铁压球的化学成分的不同和具体用途，确定本标准产品的牌号。
小粒度钼铁压球主要应用于炼钢、铸造或合金材料中作为钼元素添加剂，本标准确定产品牌号分为FeMo-60、FeMo55两个牌号。
2.2产品化学成分的确定
根据小粒度钼铁压球的具体用途和要求,确定本标准的产品化学成分。
2.2.1关于钼含量的确定：根据国家标准GB/T 3649-2008《钼铁》的含钼量和金属冶炼机理，由于本产品是钼铁破碎过程中产生的粒度在0～10mm之间的钼铁渣屑为原料压制而成，还要符合钢铁冶炼所需钼含量需要，因此产品最低钼含量55％，最高钼含量60％。
2.2.2关于杂质元素含量的确定：考虑到产品主要用作钢铁领域，其杂质含量直接决定着冶炼材料的质量，通过客户的需求和长期的生产实践，确定产品的化学成分见表1的规定。其中，由于粘合剂直接影响C含量，所以规定C含量不大于0.25%；由于Si、S、P、Cu、Sn、Sb在产品压制过程中基本没有变化，技术指标保持或优于GB/T 3649-2008《钼铁》的要求；但客户在实际应用时，W元素的含量高低影响了合金材料质量，所以本标准增加了W含量的要求。
             表1               （质量分数，％）
	牌    号
	化学成分

	
	Mo（不小于）
	C
	S
	P
	Si
	Cu
	Sn
	Sb
	WO3

	
	
	不       大       于

	FeMo60
	60.0
	0.2
	0.1
	0.05
	1.0
	0.5
	0.04
	0.04
	0.05

	FeMo55
	55.0
	 0.25
	0.1
	0.05
	1.5
	0.5
	0.05
	0.05
	0.05



2.3 关于粒度的确定：根据产品压制时选用的模具和钢铁、合金材料冶炼技术情况，确定产品粒度为：20mm～50mm,粒度偏差：筛上物和筛下物均不大于5%。
2.4关于抗压强度的确定：通过大量试验证明，产品抗压强度Rmc≥50MN/m2。
四、采用国际标准和国外先进标准的情况，与国际、国内同类标准水平的对比情况
本标准没有采用国际标准；
本标准在制定过程中未检测到同类国际标准；
本标准主要参考了GB/T 3649-2008《钼铁》
本标准根据我国情况首次制定，属于企业自主开发新产品，并拥有发明专利，其技术指标符合用户要求，先进合理。本标准在编制过程中进行了大量的数据收集和试验测试工作，同时兼顾了国内大部分钢铁和合金材料冶炼生产厂家的现状。
综上所述，本标准根据用户的需要首次制定，其各项技术指标与GB/T 3649-2008《钼铁》技术指标相当或优于，标准具备行业特色先进水平。
五、与有关现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准与相关法律、法规、规章及相关标准协调一致，没有冲突。
六、重大分歧意见的处理经过和依据
无
七、国家标准作为强制性国家标准或推荐性国家标准的建议
建议团体标准《小粒度钼铁压球》作为推荐性标准颁布实施
八、贯彻标准的要求和措施建议
建议本标准批准发布3个月后实施
九、废止现行有关标准的建议
无
十、其他应予说明的事项
无
